

# Den hellige ånd

Bibelundervisning over Apostlenes gjerninger i Kristkirken 2023

## Innledning

Bibelens budskap om Den hellige ånd er enormt rikt. Ulike retninger innen Kirken har ofte begrenset budskapet om Ånden. Noen har talt dogmatisk om Ånden som den tredje person i Gud. Andre har lagt vekt på gjenfødselen og barnekåret ved Den hellige ånd. Pinsevenner og karismatikere snakker mye om Åndens dåp og kraften i Den hellige ånd. Evangelikale og hellighetsbevegelser understreker Åndens frukt, osv.

Den kjente og anerkjente bibellæreren David Pawson sier i en tale at evangelikale kristne tradisjonelt har oversett noe av det Bibelen sier om dåpen i Den hellige ånd, mens karismatiske kristne har understreket noe og oversett noe annet.<sup>1</sup>

I dette bibelstudiet blir vårt mål å lære om hva Apostlenes gjerninger sier om Den hellige ånd og Hans gjerning. Men vi ønsker også å se det i en større sammenheng, for Bibelens samlede undervisning om Den hellige ånd er så rik.

Oppgaven for systematisk teologi er å oppsummere Bibelens undervisning. Vi vil se på tre oppgaver for **systematisk teologi med hensyn til Den hellige ånd**:

- A. Hva sier NT om Den hellige ånd som tredje person i Den treenige Gud
- B. Hva sier NT om Åndens fylde, kraft og dåpen i Den hellige ånd
- C. Hvilke andre uttrykk er knyttet til Den hellige ånds virke

Boken «Apostlenes gjerninger» kunne vært kalt «Den hellige ånds gjerninger». Selv om ikke Den hellige ånd nevnes i forbindelse med hver enkelt hendelse, er det underforstått at det er Han som leder apostlene og menigheten i deres gjerninger og tale.

## Den hellige ånd – den tredje i Treenigheten

Når oldkirken og kirkefedrene utformet trosbekjennelsen (credo), var det viktig å understreke at Den hellige ånd, liksom Faderen og Sønnen, er en person, en «Han» og ikke en upersonlig kraft, en «Den». I Oldkirken var det mange stridigheter om treenighetslæren, liksom det var strid om Jesu person som sann Gud og sant menneske, og derfor var dette viktig. I dag lever heresien videre i for eksempel Jehovas Vitners lære.

---

<sup>1</sup> David Pawson introduserer sin bok om dåp i Den hellige ånd: **Jesus baptizes in one Holy Spirit, by David Pawson - Book Promo** - [\(259\) Jesus baptizes in one Holy Spirit by David Pawson - Book Promo - YouTube](#)

Blant mange andre ressurser nevner vi: [Bing Videoer \(259\) David Pawson - The Holy Spirit Series Pt1 - Introduction - YouTube](#), [\(259\) Understanding the Trinity Part 1 - YouTube](#),

De tre trosbekjennelsene (også kalt «oldkirkelige symboler») er med i de fleste kirkers læregrunnlag/dogmatikk.

### Den apostoliske trosbekjennelsen – tredje artikkel

#### **Jeg tror på Den hellige ånd,**

en hellig, allmenn kirke,  
de helliges samfunn,  
syndenes forlatelse,  
legemets oppstandelse  
og det evige liv.

### Den nikenske trosbekjennelsen

Vi tror på én Gud, den allmektige Far,  
som har skapt himmel og jord, alt synlig og usynlig.

Vi tror på én Herre, Jesus Kristus, Guds enbårne Sønn,  
født av Faderen før alle tider,  
Gud av Gud, lys av lys, sann Gud av sann Gud, ...

**Vi tror på Den hellige ånd,  
som er Herre og gjør levende,  
som utgår fra Faderen og Sønnen,  
tilbes og æres sammen med Faderen og Sønnen,**  
og som har talt gjennom profetene.  
Vi tror på én hellig, allmenn og apostolisk kirke.

...

### Den atanasianske trosbekjennelsen

- 1- Enhver som vil bli salig, må framfor alle ting holde fast på den felles kristne tro.
- 2- Enhver som ikke bevarer denne hel og uforfalsket, vil uten tvil gå evig fortapt.
- 3- **Og dette er den felles kristne tro, at vi ærer én Gud i Treenigheten og Treenigheten i enheten,**
- 4- i det vi hverken blander sammen personene eller deler vesenet.
- 5- **For én person er Faderens, en annen Sønnens, en annen Den Hellige Ånds.**
- 6- Men Faderens og Sønnens og Den Hellige Ånds guddom er én, herligheten er like stor, majesteteten like evig.
- 7- Slik som Faderen er, slik er Sønnen, slik er også Den Hellige Ånd.
- 8- Uskapt er Faderen, uskapt er Sønnen, uskapt er Den Hellige Ånd.
- 9- Umålelig er Faderen, umålelig er Sønnen, umålelig er Den Hellige Ånd.
- 10- **Evig er Faderen, evig er Sønnen, evig er Den Hellige Ånd.**
- 11- Og likevel er det ikke tre evige, men én evig,
- 12- likesom det ikke er tre uskapte, heller ikke tre umålelige, men én uskapt, og én umålelig.
- 13- På samme måte er Faderen allmektig, Sønnen allmektig, Den Hellige Ånd allmektig,
- 14- og likevel er det ikke tre allmektige, men én allmektig.

- 15- Slik er Faderen Gud, Sønnen Gud, Den Hellige Ånd Gud,  
16- og likevel er det ikke tre guder, men én Gud.  
17- **Slik er Faderen Herre, Sønnen Herre, Den Hellige Ånd Herre,**  
18- og likevel er det ikke tre herrer, men én Herre.  
19- For likesom den kristelige sannhet tvinger oss til å bekjenne hver person for seg som Gud og Herre, slik forbyr den felles kristne tro oss å si at det er tre guder eller herrer.  
20- Faderen er ikke virket av noen, heller ikke skapt, heller ikke født.  
21- Sønnen er av Faderen alene, ikke virket, heller ikke skapt, men født.  
22- **Den Hellige Ånd er av Faderen og Sønnen, ikke virket, heller ikke skapt, heller ikke født, men han går ut fra dem.**  
23- Altså er det én Fader, ikke tre fedre, én Sønn, ikke tre sønner, én Hellig Ånd, ikke tre helligånder.  
24- Og i denne Treenighet er ikke noe tidligere eller senere, ikke noe større eller mindre,  
25- men **alle tre personer** er seg imellom like evige og jevnbyrdige, så at på alle måter, slik som det allerede er sagt ovenfor, både Treenigheten må æres i enheten og enheten i Treenigheten.  
26- Den som altså vil bli salig, må tenke slik om Treenigheten.  
27- Men til evig salighet er det også nødvendig at han tror ærlig at vår Herre Jesus Kristus ble menneske.  
28- Det er altså den rette tro, at vi tror og bekjenner at vår Herre Jesus Kristus, Guds Sønn, er Gud og menneske:  
29- Han er Gud av Faderens vesen, født før alle tider, og han er menneske av sin mors vesen, født i tiden,  
30- fullkommen Gud, fullkomment menneske, bestående av fornuftig sjel og menneskelig kjød,  
31- lik med Faderen etter sin guddom, ringere enn Faderen etter sin manndom.  
32- Men enda han er Gud og menneske, er han likevel ikke to, men én Kristus,  
33- ...40- Dette er den felles kristne tro. Den som ikke oppriktig og fast har denne tro, kan ikke bli salig.

## De lutherske bekjennelsesskriftene

### Den augsburgske bekjennelse (Confessio Augustana) 1530

#### Art. I — Om Gud

Våre menigheter lærer samstemmig at avgjørelsen på det nikenske kirkemøtet om det guddommelige vesens enhet og om de tre personer er rett, og at man må tro det uten noen tvil, nemlig at det er ett guddommelig vesen, som både kalles og er Gud, evig, ulegemlig, udelelig, med umåtelig makt, visdom og godhet, skaper og opprettholder av alle ting, de synlige og de usynlige, og at det likevel er tre personer, **av samme vesen og makt og like evige, Fader, Sønn og Hellig Ånd. ...**

**I det følgende vil vi sitere mange bibeltekster om Den hellige ånd/Guds Ånd uten i denne omgang å systematisere mye.** Systematisk teologi er å gå igjennom alt relevant

bibelmateriale for så å oppsummere. Mot slutten av studiet vil vi si noe om hva Bibelen sier om «dåpen i Den hellige ånd».

## Den hellige ånd i Det gamle testamentet

Første Mosebok 1,2: Jorden var øde og tom, mørke lå over dypet, og **Guds ånd svedde over vannet.** <sup>3</sup> Da sa Gud: «Det skal bli lys!»

Salme 51,13: **Driv meg ikke bort fra ditt ansikt,  
ta ikke fra meg din hellige Ånd!**

Kongebøkene om Elia og Elisja

Andre Kongebok 2: Elia tok kappen sin, rullet den sammen og slo på vannet. Da delte vannet seg, og begge gikk over på tørre bunnen. <sup>9</sup> Mens de gikk over, sa Elia til Elisja: «Si meg, hva kan jeg gjøre for deg før jeg blir tatt fra deg?» Elisja sa: «La meg da **få din ånd** i dobbelt mål!» <sup>10</sup> Elia svarte: «Det er vanskelig, det du ber om. Men hvis du ser meg når jeg blir tatt bort fra deg, skal du få det, ellers ikke.»

Jesaja 11 - Messiasprofeti: **En kvist skal skyte opp fra Isaia stubbe,  
og et skudd skal spire fram fra hans røtter.**

**<sup>2</sup> Herrens ånd skal hvile over ham,  
en Ånd med visdom og forstand,  
en Ånd med råd og styrke,  
en Ånd som gir kunnskap og frykt for Herren.**

Jesaja 42 – Den første Herrens tjener-sangen»:

**Se, min tjener, som jeg støtter,  
min utvalgte, i ham har jeg min glede.  
Jeg har lagt min Ånd på ham,  
han skal føre retten ut til folkeslagene.**

Jesaja 61 – jfr. Lukas 4,18ff – Jesu programtale:

**Herren Guds ånd er over meg,  
for Herren har salvet meg.  
Han har sendt meg  
for å forkynne et godt budskap for hjelpeløse,  
for å forbinde dem som har et knust hjerte,  
rope ut frihet for dem som er i fangenskap,  
og frigjøring for dem som er bundet,  
<sup>2</sup> for å rope ut et nådens år fra Herren**

...

Esekiel 37: Herrens hånd kom over meg. Ved Herrens ånd førte han meg ut og satte meg ned i en dal som var full av knokler. <sup>2</sup> Han førte meg omkring blant dem. Se, det lå en stor mengde knokler utover dalen, og de var helt tørre. <sup>3</sup> Da sa han til meg: «Menneske, **kan disse knoklene bli levende igjen?**» Jeg svarte: «Min Herre og Gud, det vet bare du.» <sup>4</sup> Han sa: «Tal profetord over disse knoklene og si til dem: Tørre knokler, hør Herrens ord! <sup>5</sup> Så sier Herren Gud til disse knoklene: Se! **Jeg lar det komme ånd i dere, så dere blir levende.** <sup>6</sup> Jeg fester sener på dere, legger på kjøtt, trekker hud over og gir dere åndedrett så dere blir levende. Da skal dere kjenne at jeg er Herren.»

<sup>7</sup> ... Menneske, tal profetisk og si til ånden: Så sier Herren Gud: Kom, ånd, fra de fire vindretninger og blås på disse drepte så de blir levende.»

<sup>10</sup> Jeg talte profetord, slik han hadde befalt meg. **Da kom det ånd i dem, så de ble levende.**

...

39,29: Jeg vil ikke lenger skjule ansiktet for dem, for **jeg øser ut min Ånd over Israels hus**, sier Herren Gud.

### Joel 3: Løftet om Ånden

En gang skal det skje

at **jeg øser ut min Ånd over alle mennesker.**

Deres sønner og døtre skal profetere,

de gamle skal drømme drømmer

og de unge skal se syn.

<sup>2</sup> Selv over slaver og slavekvinner

vil jeg i de dager **øse ut min Ånd.**

...

<sup>5</sup> Da skal hver den som påkaller Herrens navn, bli berget.

Sakarja 4: Dette er Herrens ord til Serubabel:

**Ikke ved makt og ikke ved kraft,**

**men ved min Ånd,**

sier Herren over hærskearene.

12,10: Den dagen ... <sup>10</sup> Men over Davids hus og over dem som bor i Jerusalem, øser jeg ut en **nådens og bønnens ånd**. Da skal de se på meg, på ham som de har gjennomboret. De skal klage over ham som en klager over sin eneste sønn, og sørge bittert over ham som en sørger over den førstefødte.

## Personen Den hellige ånd- Den hellige ånds navn

### Den hellige ånd i Johannes-evangeliet

14,15ff: Og jeg vil be min Far, og han skal gi dere **en annen talsmann**, som skal være hos dere for alltid: <sup>17</sup> **sannhetens Ånd**,

**Talsmannen, Den hellige ånd**, som Far skal sende i mitt navn, skal lære dere alt og minne dere om alt det jeg har sagt dere.

Gresk: ἄλλον παράκλητον ... τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας

«Talsmann» er oversatt fra det greske «parakletos». Vi finner dette ordet som verb – «paraklein» – ofte i Paulusbrevene der det oversettes med å formane, oppmuntre, trøste. Den hellige ånd er derfor også «den som formaner, oppmuntre og trøster». Jesus sier at Talsmannen er Sannhetens Ånd.

15,26: <sup>26</sup> **Når Talsmannen kommer, han som jeg skal sende dere fra Far, sannhetens Ånd som går ut fra Far, da skal han vitne om meg.**

Gresk: ὁ παράκλητος ὃν ἐγὼ πέμψω ὑμῖν παρὰ τοῦ πατρὸς, τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας ὃ παρὰ τοῦ πατρὸς ἐκπορεύεται, ἐκεῖνος μαρτυρήσει περὶ ἐμοῦ ·

Kapittel 16: Talsmannen kommer

Jeg fortalte dere ikke dette fra begynnelsen av, for da var jeg hos dere. <sup>5</sup> ... <sup>7</sup> ... Det er det beste for dere at jeg går bort. For dersom jeg ikke går bort, kommer ikke **Talsmannen** til dere. Men går jeg bort, kan jeg sende ham til dere. <sup>8</sup> Og når han kommer, skal **han gå i rette med verden og vise den hva synd er, hva rettferdighet er, og hva dom er**: <sup>9</sup> ... <sup>12</sup> Ennå har jeg mye å si dere, men dere kan ikke bære det nå. <sup>13</sup> Men når **sannhetens Ånd** kommer, skal han veilede dere til hele sannheten. For han skal ikke tale ut fra seg selv, men si det han hører, og gjøre kjent for dere det som skal komme. <sup>14</sup> **Han skal herliggjøre meg**, for han skal ta av det som er mitt, og forkynne det for dere. <sup>15</sup> Alt det som min Far har, er mitt. Derfor sa jeg at han skal ta av det som er mitt, og forkynne det for dere.

### Den hellige ånd i Lukas-evangeliet

Vi ser bare på Lukasevangeliet i dette studiet, ikke på de to andre «synoptiske» evangelietskriftene Matteus og Markus. Grunnen er at Lukas har forfattet både evangeliet som bærer hans navn og Apostlenes gjerninger.

1,15: Om Johannes Døperen:

<sup>15</sup> for han skal være stor i Herrens øyne.

*Han skal ikke drikke vin og sterk drikk,*

og helt fra mors liv skal han være **fylt av Den hellige ånd**.

1,35: Om Jesus: <sup>35</sup> Engelen svarte:

**«Den hellige ånd skal komme over deg,**

**og Den høyestes kraft skal overskygge deg.**

Derfor skal barnet som blir født,  
være hellig og kalles Guds Sønn.

### 3,21: Jesus blir døpt

<sup>21</sup> Hele folket lot seg nå døpe, og Jesus ble også døpt. Mens han sto og ba, åpnet himmelen seg, <sup>22</sup> **Den hellige ånd kom ned over ham i skikkelse av en due**, og en røst lød fra himmelen: «Du er min Sønn, den elskede, i deg har jeg min glede.»

### Kapittel 4: Jesus blir fristet

**Fylt av Den hellige ånd** vendte Jesus tilbake fra Jordan. Drevet av Ånden ble han ført omkring i ødemarken.

### Jesus i synagogen i Nasaret

<sup>14</sup> I **Åndens kraft** vendte Jesus tilbake til Galilea, og ryktet om ham spredte seg over hele området. <sup>15</sup> Han underviste i synagogene og fikk lovord av alle.

<sup>16</sup> Han kom også til Nasaret, hvor han var vokst opp, og på sabbaten gikk han inn i synagogen, slik han pleide. Da han reiste seg for å lese, <sup>17</sup> rakte de ham profeten Jesajas bok. Han åpnet bokrullen og fant stedet der det står skrevet:

<sup>18</sup> **Herrens Ånd er over meg,  
for han har salvet meg  
til å forkynne et godt budskap for fattige.  
Han har sendt meg for å rope ut  
at fanger skal få frihet  
og blinde få synet igjen,  
for å sette undertrykte fri**  
<sup>19</sup> **og rope ut et nådens år fra Herren.**

### Kapittel 10: Hvem Sønnen er

<sup>21</sup> I samme stund **jublet han i Den hellige ånd** og sa: «Jeg priser deg, Far, himmelens og jordens Herre, fordi du har skjult dette for vise og forstandige, men åpenbart det for umyndige små. Ja, Far, for dette var din gode vilje. <sup>22</sup> Alt har min Far overgitt til meg. Ingen vet hvem **Sønnen** er, unntatt **Faderen**, og ingen vet hvem Faderen er, unntatt Sønnen og den som Sønnen vil åpenbare det for.»

### Kapittel 12: Bekjennelse uten frykt

Og hver den som sier et ord mot Menneskesønnen, skal få tilgivelse. Men den som spotter **Den hellige ånd**, skal ikke få tilgivelse. <sup>11</sup> Når de fører dere fram for synagogedomstolene og for øvrigheter og myndigheter, vær ikke da bekymret for hvordan dere skal forsvare dere, eller hva dere skal si. <sup>12</sup> For **Den hellige ånd skal lære dere** i samme stund hva som må sies.»

## Kapittel 24: Oppdrag og avskjed

<sup>44</sup> Så sa han til dem: «Det var dette jeg talte om da jeg ennå var sammen med dere og sa at alt måtte oppfylles som står skrevet om meg i Moseloven, hos profetene og i Salmene.» <sup>45</sup> Da åpnet han deres forstand så de kunne forstå skriftene, <sup>46</sup> og han sa til dem: «Slik står det skrevet: Messias skal lide og stå opp fra de døde tredje dag, <sup>47</sup> og i hans navn skal omvendelse og tilgivelse for syndene forkynnes for alle folkeslag; dere skal begynne i Jerusalem. <sup>48</sup> Dere er vitner om dette. <sup>49</sup> Og se, **jeg sender over dere det som min Far har lovet.** Men dere skal bli i byen til dere blir **utrustet med kraft fra det høye.**»

## Den hellige ånd i Apostlenes gjerninger

1,5: <sup>5</sup> For Johannes døpte med vann, men dere skal om noen få dager bli **døpt med Den hellige ånd.**»

1,8: <sup>8</sup> Men dere skal få **kraft** når **Den hellige ånd kommer over dere**, og dere skal være mine vitner i Jerusalem og hele Judea, i Samaria og helt til jordens ende.»

## Kapittel 2: Ånden blir gitt på pinsedagen

Da pinsedagen kom, var alle samlet på ett sted. <sup>2</sup> Plutselig lød det fra himmelen som når en **kraftig vind blåser**, og lyden fylte hele huset hvor de satt. <sup>3</sup> **Tunger som av ild** viste seg for dem, delte seg og satte seg på hver enkelt av dem. <sup>4</sup> Da ble de **alle fylt av Den hellige ånd**, og de begynte å **tale på andre språk etter som Ånden ga dem å forkynne.**

<sup>5</sup> I Jerusalem bodde det fromme jøder fra alle folkeslag under himmelen. <sup>6</sup> En stor folkemengde ... for hver enkelt hørte sitt eget morsmål bli talt. <sup>7</sup> Forskrekket og forundret spurte de: «Er de ikke galileere, alle disse som taler? <sup>8</sup> Hvordan kan da hver enkelt av oss høre sitt eget morsmål? <sup>9</sup> Vi er partere og medere og elamitter, ... og innflyttere fra Roma, <sup>11</sup> jøder og proselytter, kretere og arabere – og vi hører dem tale om Guds storverk på våre egne tungemål!» <sup>12</sup> De visste ikke hva de skulle tro, og forvirret spurte de hverandre: «Hva er dette for noe?» <sup>13</sup> Men noen gjorde narr av dem og sa: «De har drukket seg fulle på søt vin.»

... her skjer det som er sagt gjennom profeten Joel:

<sup>17</sup> I de siste dager *skal det skje, sier Gud,*  
*at jeg øser ut min Ånd over alle mennesker.*  
*Deres sønner og døtre skal profetere,*  
*de unge skal se syn,*  
*og de gamle skal drømme drømmer.*

<sup>18</sup> *Selv over mine slaver og slavekvinner*  
*vil jeg i de dager øse ut min Ånd,*  
*og de skal tale profetisk.*

<sup>19</sup> ... *før Herrens dag kommer, den store og strålende*



***21 Men hver den som påkaller Herrens navn, skal bli frelst.***

...

***32*** Denne Jesus har Gud reist opp, det er vi alle vitner om. ***33*** Han ble **opphøyd til Guds høyre hånd og mottok fra sin Far Den hellige ånd** som var lovet oss, og den har han nå øst ut, slik dere ser og hører...

### Kapittel 3: Peter helbreder og forkynner

Vers 12: *Abrahams og Isaks og Jakobs Gud, våre fedres Gud, har herliggjort sin tjener Jesus.*

Kapittel 4: Da ble Peter **fylt av Den hellige ånd** og svarte dem: «Rådsherrer og eldste i folket! <sup>9</sup> Når vi i dag blir forhørt på grunn av en velgjerning mot en syk mann og blir spurt om hvordan han er blitt helbredet, <sup>10</sup> så skal dere alle, og hele Israels folk, vite dette: Når denne mannen står frisk foran dere, er det **ved navnet til Jesus Kristus**, nasareeren, han som dere korsfestet, men som Gud reiste opp fra de døde.

Vers 23ff: Etter at de var løslatt, gikk de til sine egne og fortalte hva overprestene og de eldste hadde sagt. <sup>24</sup> Da de andre hørte det, ba de til Gud med ett sinn og én stemme og sa: «Herre, du som skapte himmelen og jorden og havet og alt som er i dem, <sup>25</sup> du lot **Den hellige ånd si dette gjennom din tjener David**, vår far:

*Hvorfor er folkeslag i opprør? ...*

Kapittel 5: Omkring tre timer senere kom kona hans inn uten å vite om det som hadde skjedd. <sup>8</sup> ... <sup>9</sup> Da sa Peter til henne: «Hvordan kunne dere bli enige om å **sette Herrens Ånd på prøve**? Hør skrittene utenfor døren. ...» <sup>10</sup> Straks ség hun sammen ved føttene hans og døde. ... <sup>11</sup> Men hele menigheten og alle som hørte om det, ble grepet av frykt.

### Kapittel 6: En ny tjeneste i menigheten

På denne tiden, da tallet på disipler stadig steg, ... <sup>2</sup> ... <sup>3</sup> Velg nå ut blant dere, brødre, sju menn som har godt ord på seg og er **fylt av Ånd og visdom**; dem vil vi sette til denne oppgaven. <sup>4</sup> Så skal vi vie oss til bønne og tjenesten med Ordet.» <sup>5</sup> Dette forslaget ble tatt godt imot av hele forsamlingen. Og de valgte **Stefanus, en mann fylt av tro og Hellig Ånd**, ... <sup>6</sup> Disse ble ført fram for apostlene, som ba og la hendene på dem.

<sup>7</sup> Guds ord nådde stadig flere, og tallet på disipler i Jerusalem økte sterkt. Også en stor flokk av prestene ble lydige mot troen.

#### Stefanus

<sup>8</sup> Stefanus var full av nåde og kraft og gjorde store under og tegn blant folket. <sup>9</sup> ... <sup>10</sup> Men de kunne ikke stå seg mot **den visdom og ånd som han talte med**. <sup>11</sup> ... <sup>15</sup> Alle som var til stede i Rådet, stirret på ham og så at ansiktet hans var som ansiktet til en engel.

### Kapittel 7: Stefanus blir steinet

<sup>54</sup> Da de hørte dette, ble de så rasende at de skar tenner mot ham. <sup>55</sup> Men Stefanus var **fylt av Den hellige ånd** og rettet blikket mot himmelen, og der så han Guds herlighet og Jesus stå ved Guds høyre hånd. <sup>56</sup> Da sa han: «Jeg ser himmelen åpen og Menneskesønnen stå ved Guds høyre hånd.» <sup>57</sup> ... <sup>59</sup> Mens de steinet Stefanus, ba han og sa: «Herre Jesus, ta imot min ånd.» <sup>60</sup> Så falt han på kne og ropte høyt: «Herre, tilregn dem ikke denne synden!» Med disse ordene sovnet han inn.

Kapittel 8: <sup>14</sup> Apostlene i Jerusalem fikk nå høre at Samaria hadde tatt imot Guds ord, og de sendte Peter og Johannes dit ned. <sup>15</sup> De kom ned og ba for dem, slik at de **skulle få Den hellige ånd**. <sup>16</sup> **For Ånden var ennå ikke kommet over noen av dem, de var bare døpt til Herren Jesu navn**. <sup>17</sup> Nå la de hendene på dem, og **de fikk Den hellige ånd**.

<sup>18</sup> Men da Simon så at **Ånden ble gitt ved at apostlene la hendene** på dem, tilbød han dem penger <sup>19</sup> og sa: «Gi meg også en slik makt, så den jeg legger hendene på, kan **få Den hellige ånd!**»

### Filip og den etiopiske hoffmannen

<sup>28</sup> Nå var han på vei hjem og satt i vognen sin og leste fra profeten Jesaja. <sup>29</sup> Da **sa Ånden til Filip**: «Gå bort til vognen og hold deg tett opptil den.»

<sup>39</sup> Da de steg opp av vannet, **rykket Herrens Ånd** Filip bort, og hoffmannen så ham ikke lenger. Han fortsatte lykkelig videre på sin vei.

### Kapittel 9: Saulus ved Damaskus

<sup>17</sup> Da gikk Ananias, og han kom inn i huset, la hendene på ham og sa: «Saul, min bror! Herren selv, Jesus som viste seg for deg på veien hit, han har sendt meg for at du skal få synet igjen og **bli fylt av Den hellige ånd**.»

### Kapittel 10: Peter og Kornelius

Dere vet om det som begynte i Galilea etter at Johannes hadde forkynt sin dåp, og som siden spredte seg over hele Judea: <sup>38</sup> Jesus fra Nasaret ble **salvet av Gud med Hellig Ånd og kraft**, og han gikk omkring overalt og gjorde vel og helbredet alle som var underkuet av djevelen, for Gud var med ham.

<sup>44</sup> Mens Peter fremdeles talte, kom Den hellige ånd over alle som hørte Ordet. <sup>45</sup> De troende av jødisk ætt som var kommet dit sammen med Peter, ble forskrekket over at **Den hellige ånds gave også ble øst ut** over hedningene. <sup>46</sup> For de hørte dem tale i tunger og lovprise

Gud. Da sa Peter: <sup>47</sup> «Disse har **fått Den hellige ånd slik som vi**. Kan noen da nekte dem vannet og hindre at de blir døpt?» <sup>48</sup> Så bød han at de skulle døpes i Jesu Kristi navn. ...

### Kapittel 11: Peter i Jerusalem

Apostlene og brødrene omkring i Judea fikk nå høre at også hedningene hadde tatt imot Guds ord. <sup>2</sup> ... <sup>4</sup> Da begynte Peter å forklare alt for dem fra først til sist:

<sup>5</sup> «Jeg var i byen Jaffa. Mens jeg ba, kom jeg i ekstase og fikk et syn ... <sup>12</sup> **Ånden sa** til meg at jeg skulle dra sammen med dem uten å nøle. Disse seks brødrene reiste også med, og vi gikk inn i mannens hus. <sup>13</sup> Han fortalte oss hvordan han i sitt eget hus hadde sett en engel som sa: 'Send bud til Jaffa og be Simon med tilnavnet Peter komme hit. <sup>14</sup> Han skal tale til deg med ord som blir til frelse for deg og hele ditt hus.' <sup>15</sup> Og da jeg begynte å tale, **kom Den hellige ånd over dem, akkurat som over oss i begynnelsen**. <sup>16</sup> Da husket jeg Herrens ord, at han sa: 'Johannes døypte med vann, men dere skal bli døpt med **Den hellige ånd**.' <sup>17</sup> Når Gud har gitt dem den samme gaven som vi fikk da vi kom til tro på Herren Jesus Kristus, hvem er da jeg, at jeg skulle kunne hindre Gud?»

### Vers 19ff: De første kristne i Antiokia

<sup>2</sup> Ryktet om dem kom også menigheten i Jerusalem for øre, og de sendte Barnabas til Antiokia. <sup>23</sup> Da han kom dit og fikk se hva Guds nåde hadde gjort, ble han glad, og han formante alle til å holde fast ved Herren av hele sitt hjerte. <sup>24</sup> For han var en god mann, **fylt av Hellig Ånd og tro**.

<sup>27</sup> På den tiden kom det noen profeter fra Jerusalem til Antiokia. <sup>28</sup> En av dem, han som het Agabos, sto fram og **varslet ved Ånden** at en stor hungersnød skulle ramme hele verden.

### Kapittel 13: Paulus og Barnabas sendes ut

I menigheten i Antiokia var det noen profeter og lærere: Barnabas og Simeon med tilnavnet Niger, Lukius fra Kyréne, Manaen, pleiebror til landsfyrsten Herodes, og dessuten Saulus. <sup>2</sup> En gang mens de feiret gudstjeneste for Herren og fastet, **sa Den hellige ånd**: «Ta ut Barnabas og Saulus for meg, så de kan gå til den oppgaven jeg har kalt dem til.»

<sup>4</sup> Disse to, som altså var blitt **sendt ut av Den hellige ånd**, dro til Selevkia og seilte derfra til Kypros.

<sup>8</sup> Men Elymas – trollmannen, som navnet hans betyr – motarbeidet dem og forsøkte å få guvernøren bort fra troen. <sup>9</sup> Da ble Saulus, som også het Paulus, **fylt av Den hellige ånd**. Han så trollmannen rett inn i øynene <sup>10</sup> og sa: «Du djevelens sønn ... <sup>12</sup> Da guvernøren så det som skjedde, ble han helt overveldet av Herrens lære og kom til tro.

Vers 50ff: ... de fikk i gang en forfølgelse av Paulus og Barnabas, som ble jaget bort fra området. <sup>51</sup> Da ristet de støvet av føttene mot dem og dro til Ikonium. <sup>52</sup> Men disiplene ble **fylt av glede og Den hellige ånd**.

### Kapittel 16: Paulus blir kalt til Makedonia

<sup>6</sup> **Den hellige ånd hindret** dem i å forkynne Ordet i Asia; derfor fortsatte de gjennom det frygiske og galatiske området. <sup>7</sup> Da de var kommet nesten til Mysia, prøvde de å dra videre til Bitynia, men **Jesu Ånd ga dem ikke lov.** <sup>8</sup> De dro da gjennom Mysia og kom ned til Troas. <sup>9</sup> Om natten hadde Paulus et syn. Han så en makedoner som sto og kalte på ham og ba: «Kom over til Makedonia og hjelp oss!» <sup>10</sup> Da han hadde hatt dette synet, forsøkte vi straks å komme til Makedonia, for vi skjønnte at Gud hadde kalt oss til å forkynne evangeliet der.

### Kapittel 18: Apollos

<sup>24</sup> Til Efesos kom nå en jøde ved navn Apollos, han stammet fra Aleksandria. Han hadde ordet i sin makt og var godt kjent i skriftene. <sup>25</sup> Apollos hadde fått undervisning om Herrens vei. Han forkynte med stor glød og underviste grundig om Jesus, enda han **bare kjente Johannes-dåpen**<sup>2</sup>. <sup>26</sup> Han begynte å tale fritt og åpent i synagogen, og der fikk Priskilla og Akvilas høre ham. De tok seg av ham og ga ham enda grundigere kjennskap til Guds vei.

### Kapittel 19: Paulus i Efesos

Mens Apollos var i Korint, reiste Paulus gjennom innlandet og kom til Efesos. Der møtte han noen disipler <sup>2</sup> og spurte dem: «**Fikk dere Den hellige ånd da dere kom til tro?**» De svarte: «Vi har ikke engang **hørt at det er noen Hellig Ånd.**» <sup>3</sup> «**Hva slags dåp** er dere døpt med da?» spurte han. «Johannes-dåpen», svarte de. <sup>4</sup> Da sa Paulus: «Johannes døpte med en dåp til omvendelse. Han sa til folket at de skulle tro på ham som kom etter ham, det er Jesus.» <sup>5</sup> Etter å ha hørt dette **lot de seg døpe til Herren Jesu navn.** <sup>6</sup> Og da Paulus **la hendene på dem, kom Den hellige ånd over dem. De talte i tunger, og de talte profetisk.**

### Kapittel 20: Avskjedstalen til de eldste fra Efesos

<sup>22</sup> Og nå drar jeg til Jerusalem, **bundet av Ånden.** Hva som skal møte meg der, vet jeg ikke, <sup>23</sup> men **Den hellige ånd vitner for meg** i by etter by og varsler om lenker og forfølgelser som venter meg.

### Kapittel 21: Opp til Jerusalem

<sup>4</sup> Vi oppsøkte disiplene og ble der sju dager. **Drevet av Ånden** advarte de Paulus mot å dra opp til Jerusalem.

<sup>10</sup> Da vi hadde vært der i flere dager, kom en **profet** som het Agabos ned fra Judea. <sup>11</sup> Han oppsøkte oss og tok beltet til Paulus, og med det bandt han hendene og føttene sine. Så sa han: «**Dette sier Den hellige ånd:** Slik skal jødene i Jerusalem binde den mannen som eier

---

<sup>2</sup> Underforstått: Han kjente ikke dåpen i Den hellige ånd eller dåpen i Den treenige Guds navn. Se begynnelsen av kapittel 19.

dette beltet, og utlevere ham til hedningene.» <sup>12</sup> Da vi hørte dette, formante både vi og folket der på stedet Paulus og sa at han ikke måtte dra opp til Jerusalem. <sup>13</sup> Men han svarte: «Hvorfor gråter dere og gjør meg tung om hjertet? Selv er jeg villig, ikke bare til å bli bundet, men også til å dø i Jerusalem for Herren Jesu navn.»

## Kapittel 28: Paulus i Roma

<sup>24</sup> Noen av dem ble overbevist av det han sa, mens andre var vantro. <sup>25</sup> De gikk fra hverandre dypt uenige, men ett ord fikk Paulus sagt dem: «Med rette **sa Den hellige ånd til fedrene deres gjennom profeten Jesaja:**

<sup>26</sup> *Gå og si til dette folket:  
Dere skal høre og høre, men ikke forstå,*

## Den hellige ånd i Paulusbrevene

Efeserbrevet 5,18: Pass derfor nøye på hvordan dere lever, ... bli heller **fylt av Ånden** <sup>19</sup> og syng sammen, la salmer, hymner og åndelige sanger lyde! Syng og spill av hjertet for Herren. <sup>20</sup> Takk alltid vår Gud og Far for alt i vår Herre Jesu Kristi navn.

### Hjem og familie

<sup>21</sup> Vær hverandre underordnet i ærefrykt for Kristus! <sup>22</sup> Dere kvinner, ... <sup>25</sup> Dere menn, elsk konene deres, slik Kristus elsket kirken og ga seg selv for den, ...

Gresk: πληροῦσθε ἐν πνεύματι, ... «bli stadig fylt av Ånden» - presens imperativ! («Aorist imperativ» ville bety en «punktuell» fylt av Ånden-opplevelse; en «presens imperativ» er en vedvarende hendelse.)

## Romerbrevet

### Kapittel 1

Paulus, Kristi Jesu tjener, hilser dere, jeg som er kalt til apostel og utvalgt til å forkynne Guds evangelium, <sup>2</sup> det som Gud på forhånd har gitt løfte om gjennom sine profeter i hellige skrifter. <sup>3</sup> Det er evangeliet om hans Sønn, Jesus Kristus, vår Herre, kommet som menneske av Davids ætt, <sup>4</sup> **ved helligets Ånd stadfestet som Guds mektige Sønn** ved oppstandelsen fra de døde.

### Bønn og ønske om å komme til Roma

<sup>8</sup> Først av alt takker jeg min Gud ved Jesus Kristus for dere alle, ...<sup>10</sup> ... <sup>11</sup> For jeg lengter etter å se dere, så jeg kan gi dere **del i en Åndens gave for å styrke dere ...**

### Kapittel 2

<sup>29</sup> Jøde er den som er jøde i det indre, og omskåret er den som er omskåret i hjertet, **ved Ånden og ikke ved bokstaven.**

I det som i våre bibler er Romerbrevets kapitler 3-6 – brevets kjernekapitler - nevnes ikke Den hellige ånd.

### Kapittel 7 - Frihet fra loven

<sup>6</sup> Men nå er vi løst fra loven, vi er døde fra det som bandt oss. Derfor **tjener vi Gud i et nytt liv i Ånden**, og ikke i det gamle, etter bokstaven.

<sup>14</sup> Vi vet at **loven er av Ånden**, mens jeg er av kjøtt og blod, solgt som slave til synden ...

<sup>22</sup> Mitt indre menneske sier med glede ja til Guds lov, <sup>23</sup> men jeg merker en annen lov i lemmene.

### Kapittel 8: Livet i Ånden

Så er det da ingen fordømmelse for dem som er i Kristus Jesus. <sup>2</sup> For **Åndens lov som gir liv, har i Kristus Jesus gjort deg fri fra syndens og dødens lov.** <sup>3</sup> ... <sup>4</sup> Slik ble lovens krav oppfylt i oss som ikke lever slik kjøttet vil, men **slik Ånden vil.** <sup>5</sup> De som lever slik kjøttet vil, er bare opptatt av det som hører mennesker til. Men **de som lever slik Ånden vil, er opptatt av det som hører Ånden til.** <sup>6</sup> For det kjøttet vil, er død, men **det Ånden vil, er liv og fred.** <sup>7</sup> ... <sup>9</sup> Men det er ikke kjøttet som har makten over dere, **det er Ånden – så sant Guds Ånd bor i dere. Den som ikke har Kristi Ånd, hører ikke Kristus til.** <sup>10</sup> Men om Kristus bor i dere, er nok kroppen død på grunn av synden, men ånden er levende på grunn av rettferdigheten. <sup>11</sup> Han reiste Jesus opp fra de døde, og dersom **hans Ånd bor i dere**, skal han som reiste Kristus opp fra de døde, også **gi deres dødelige kropp liv ved sin Ånd, som bor i dere.**

<sup>12</sup> Derfor, søsken, skylder vi ikke vårt kjøtt og blod noe, så vi skulle leve slik det vil. <sup>13</sup> For hvis dere lever slik kjøttet vil, skal dere dø. Men hvis **dere ved Ånden dreper kroppens gjerninger**, skal dere leve. <sup>14</sup> Alle som **drives av Guds Ånd, er Guds barn.** <sup>15</sup> Dere har ikke fått den ånden som slavene har, så dere igjen skulle være redde. Nei, dere har fått **Ånden som gir rett til å være Guds barn**, den som gjør at vi roper: «Abba, Far!» <sup>16</sup> **Ånden selv vitner sammen med vår ånd om at vi er Guds barn.** <sup>17</sup> Men er vi barn, er vi også arvinger. Vi er Guds arvinger og Kristi medarvinger, så sant vi lider med ham, så vi også skal få del i herligheten sammen med ham.

### Håpet om herlighet

<sup>18</sup> Jeg mener at det vi må lide i den tiden som nå er, ikke kan regnes for noe mot den herligheten som en gang skal åpenbares og bli vår. <sup>19</sup> ... <sup>23</sup> Ja, enda mer: Også vi som har **fått Ånden, den første frukt av høsten som kommer**, sukker med oss selv og lengter etter å bli Guds barn fullt og helt når kroppen vår blir satt fri. <sup>24</sup> ... <sup>26</sup> På samme måte **kommer også Ånden oss til hjelp** i vår svakhet. For vi vet ikke hva vi skal be om for å be rett, men **Ånden selv går i forbønn for oss** med sukk uten ord. <sup>27</sup> Og han som gransker hjertene, **vet hva Ånden vil; for Ånden ber for de hellige** etter Guds vilje.

## Kapittel 12: Det kristne livet

<sup>9</sup> La kjærligheten være oppriktig. Avsky det onde, hold dere til det gode. <sup>10</sup> Elsk hverandre inderlig som søsken, sett de andre høyere enn dere selv. <sup>11</sup> Vær ikke lunkne, men ivrige. **Vær brennende i Ånden, tjen Herren!**

## Kapittel 15:

Min prestatjeneste er å forkynne evangeliet så folkeslagene blir et offer Gud gjerne tar imot, **innviet ved Den hellige ånd**. <sup>17</sup> I Kristus Jesus kan jeg være stolt over å ha denne tjenesten for Gud. <sup>18</sup> Og jeg våger bare å tale om det Kristus har gjort gjennom meg for å lede folkeslagene til lydighet. Dette har jeg fått gjøre **i ord og gjerning, <sup>19</sup> ved mektige tegn og under og ved Åndens kraft**, slik at jeg nå har fullført forkynnelsen av Kristi evangelium ...

<sup>30</sup> Jeg ber dere, søsken, ved vår Herre Jesus Kristus og ved **den kjærlighet som Ånden gir**: Kjemp sammen med meg ved å be til Gud for meg.

## Første Korinterbrev

### Kapittel 2

som det står skrevet:

Det intet øye så og intet øre hørte,  
det som ikke kom opp i noe menneskehjerte,  
det som Gud har gjort ferdig for dem som elsker ham,

<sup>10</sup> **det har Gud åpenbart for oss ved sin Ånd. For Ånden utforsker alle ting, også dybdene i Gud.** <sup>11</sup> Hvem andre enn menneskets egen ånd vet hva som bor i et menneske? Slik **vet heller ingen annen enn Guds Ånd hva som bor i Gud.** <sup>12</sup> Vi har **ikke fått verdens ånd, men den Ånd som er fra Gud**, for at vi skal forstå hva Gud i sin nåde har gitt oss. <sup>13</sup> Om dette taler vi med **ord som Ånden har lært oss**, ikke med ord som menneskelig visdom har lært oss. **Det åndelige tolker vi med ord som hører Ånden til.** <sup>14</sup> Slik menneskene er i seg selv, tar de ikke imot **det som hører Guds Ånd til.**

### Kapittel 3

<sup>6</sup> Vet dere ikke at dere er **Guds tempel**, og at **Guds Ånd bor** i dere? <sup>17</sup> Dersom noen ødelegger Guds tempel, skal Gud ødelegge ham. For Guds tempel er hellig, og dette tempelet er dere.

### Kapittel 6: Kroppen tilhører Herren

<sup>9</sup> Vet dere ikke at kroppen deres er et **tempel for Den hellige ånd som bor i dere**, og som er fra Gud?

## Kapittel 12: Nådegavene/Åndens gaver

Når det gjelder **Åndens gaver**, søsken, vil jeg at dere skal ha kunnskap om dem. <sup>2</sup> Dere vet at da dere var hedninger, ble dere viljeløst revet med til de stumme avgudene. <sup>3</sup> Derfor kunngjør jeg for dere at ingen som **taler i Guds Ånd**, sier: «Forbannet er Jesus!» Og **ingen kan si: «Jesus er Herre!» uten i Den hellige ånd.**

<sup>4</sup> Det er forskjellige nådegaver, men **Ånden er den samme ...**

<sup>7</sup> **Hos hver enkelt gir Ånden seg til kjenne** slik at det tjener til det gode. <sup>8</sup> For ved **én og samme Ånd** blir det gitt én å tale visdom, en annen å formidle kunnskap, <sup>9</sup> én får ved den ene Ånd en spesiell trosgave, en annen får nådegaver til å helbrede, <sup>10</sup> og én får kraft til å gjøre under. Én får den gave å tale profetisk, en annen å bedømme ånder, én får ulike slag av tungetale, og en annen kan tyde tungetale. <sup>11</sup> Alt dette gjør **den ene og samme Ånd**, som **deler ut sine gaver** til hver enkelt slik han vil. ...

<sup>13</sup> For **med én Ånd ble vi alle døpt til å være én kropp**, ...

## Kapittel 14

Jag etter kjærligheten, søk åndsgavene med iver, særlig det å tale profetisk. <sup>2</sup> For den som taler i tunger, taler ikke for mennesker, men for Gud. Ingen kan forstå ham, for han taler **hemmeligheter ved Ånden.**

## Andre Korinterbrev

Kapittel 1 <sup>22</sup> Han har også satt sitt **segl på oss og gitt oss Ånden som pant** i våre hjerter.

## Kapittel 3

<sup>3</sup> For dere viser at dere er Kristi brev, blitt til ved vår tjeneste. Det er ikke skrevet med blekk, men med **den levende Guds Ånd**, ikke på steintavler, men i hjerter, på tavler av kjøtt og blod.

<sup>4</sup> Denne tilliten har vi til Gud ved Kristus. <sup>5</sup> Vi er jo ikke selv i stand til å tenke ut noe på egen hånd. Det er Gud som gjør oss i stand til det, <sup>6</sup> han som også gjorde oss til **tjenere for en ny pakt som ikke bygger på bokstav, men på Ånd**. For bokstaven slår i hjel, men **Ånden gjør levende.**

<sup>17</sup> **Herren, det er Ånden, og hvor Herrens Ånd er**, der er frihet. <sup>18</sup> Og vi, som uten slør for ansiktet ser Herrens herlighet som i et speil, vi blir alle forvandlet til dette bildet, fra herlighet til herlighet, og dette **skjer ved Herrens Ånd.**



Kapittel 5,4b-5 For vi ønsker ikke å bli avkledd, men påkledd, så dette dødelige kan bli oppslukt av livet. <sup>5</sup> Den som har gjort oss i stand til nettopp dette, er Gud, som har gitt oss **Ånden som pant.**

#### Kapittel 11 - Paulus og de falske apostlene

<sup>4</sup> For dere tåler det svært så godt når noen kommer og forkynner en annen Jesus enn ham vi har forkynt, eller når dere får **en annen ånd** enn den (=Den hellige ånd/Guds Ånd) dere har fått, eller et annet evangelium enn det dere har tatt imot.

#### Kapittel 13 - Hilsener

<sup>12</sup> Hils hverandre med et hellig kyss! Alle de hellige her hilser dere. <sup>13</sup> Vår Herre Jesu Kristi nåde, Guds kjærlighet og **Den hellige ånds samfunn** være med dere alle!

#### Galaterbrevet

##### Kapittel 3

Uforstandige galatere! Hvem har forhekset dere, dere som har fått Jesus Kristus malt for øynene som den korsfestede? <sup>2</sup> Svar meg på én ting: **Fikk dere Ånden** ved lovgjerninger eller ved å høre og tro? <sup>3</sup> Er dere så uforstandige? Dere begynte ved Ånden, vil dere nå fullføre med kjøttet? <sup>4</sup> Har dere opplevd alt dette forgjeves – hvis det da var forgjeves? <sup>5</sup> **Han som gir dere Ånden** og gjør under blant dere, gjør han det ved lovgjerninger eller ved at dere hører og tror? ...

<sup>14</sup> Slik skulle Abrahams velsignelse komme til folkeslagene i Kristus Jesus, så **vi ved troen skulle få Ånden** som det var gitt løfte om.

##### Kapittel 4

<sup>6</sup> Fordi dere er barn, har **Gud sendt sin Sønnns Ånd inn i våre hjerter, og Ånden roper: «Abba, Far!»**

<sup>28</sup> Og dere, søsken, er barn ut fra løftet, slik som Isak. <sup>29</sup> Men han som var født etter naturens orden, forfulgte den gang ham som var **født ved Ånden**, og slik er det også nå.

##### Kapittel 5: Frihet i Kristus

<sup>5</sup> Men vi **venter i Ånden**, ved tro, **på den rettferdigheten som er vårt håp.**

##### Livet i Ånden

<sup>16</sup> Jeg sier dere: **Lev et liv i Ånden!** Da følger dere ikke begjæret i menneskets kjøtt og blod. <sup>17</sup> For **kjøttets begjær står imot Ånden, og Åndens begjær står imot kjøttet.** Disse ligger i strid med hverandre, så dere ikke kan gjøre det dere vil. <sup>18</sup> Men blir dere **drevet av Ånden,** er dere ikke under loven. <sup>19</sup> Det er klart hva slags gjerninger som kommer fra kjøttet: hor, umoral, utskeielser, <sup>20</sup> avgudsdyrkelse, trolldom, fiendskap, strid, sjalusi, sinne, selvhevdelse, stridigheter, splittelser, <sup>21</sup> misunnelse, fyll, festing og mer av samme slag. Jeg har sagt det før, og jeg sier det igjen: De som driver med slikt, skal ikke arve Guds rike. <sup>22</sup> Men **Åndens frukt** er kjærlighet, glede, fred, overbærenhet, vennlighet, godhet, trofasthet, <sup>23</sup> ydmykhet og selvbeherskelse. Slike ting rammes ikke av loven! <sup>24</sup> De som hører Kristus til, har korsfestet kjøttet med dets lidenskaper og begjær. <sup>25</sup> **Lever vi ved Ånden, så la oss også vandre i Ånden.**

## Kapittel 6

Mine søsken, hvis en av dere blir grepet i et feiltrinn, må **dere som har Ånden,** hjelpe ham til rette. ...

<sup>8</sup> Den som sår i sitt eget kjøtt, høster fordervelse av kjøttet; men den som **sår i Ånden, høster evig liv av Ånden.**

## Efeserbrevet

### Kapittel 1

<sup>3</sup> Velsignet er Gud,  
vår Herre Jesu Kristi Far,  
han som i Kristus har velsignet oss  
med **all Åndens velsignelse**  
i himmelen.

<sup>17</sup> Jeg ber om at vår Herre Jesu Kristi Gud, herlighetens Far, må la dere få **en Ånd som gir visdom og åpenbaring,** så dere lærer Gud å kjenne. <sup>18</sup> Må han gi dere lys til hjertets øyne, så dere får innsikt i det håp han har kalt dere til, hvor rik og herlig hans arv er for de hellige <sup>19</sup> og hvor overveldende hans kraft er hos oss som tror. <sup>20</sup> Med denne veldige makt og styrke reiste han Kristus opp fra de døde og satte ham ved sin høyre hånd i himmelen,

### Kapittel 2

<sup>17</sup> Han kom og forkynte det gode budskapet om fred både for dere som var langt borte, og for dem som var nær. <sup>18</sup> Gjennom ham har både vi og dere **adgang til Far i én Ånd.** <sup>19</sup> Derfor er dere ikke lenger fremmede og utlendinger. Nei, dere er de helliges medborgere og Guds familie. <sup>20</sup> Dere er bygd opp på apostlenes og profetenes grunnvoll, med Kristus Jesus selv

som hjørnesteinen. <sup>21</sup> Han holder hele bygningen sammen, så den vokser til et hellig tempel i Herren, <sup>22</sup> og i ham blir også dere bygd opp til en **bolig for Gud i Ånden**.

### Kapittel 3

<sup>5</sup> Det var ikke gjort kjent for menneskene i tidligere slekter, men nå er dette **mysteriet ved Ånden blitt åpenbart** for hans hellige apostler og profeter: <sup>6</sup> at hedningene har del i samme arv, samme kropp og samme løfte i Kristus Jesus ved evangeliet.

<sup>14</sup> Derfor bøyer jeg mine knær for Far,

<sup>15</sup> han som har gitt navn til alt som kalles far i himmel og på jord.

<sup>16</sup> Må han som er så rik på herlighet,

gi deres indre menneske **kraft og styrke ved sin Ånd**.

### Kapittel 4: Kirkens enhet

Sett alt inn på å bevare **Åndens enhet**, i den fred som binder sammen:

<sup>4</sup> én kropp, **én Ånd**,

slik dere fikk ett håp da dere ble kalt,

<sup>5</sup> én Herre, én tro, én dåp,

<sup>6</sup> én Gud og alles Far,

<sup>30</sup> Gjør ikke **Guds hellige Ånd sorg**, for **Ånden er det segl dere er merket med helt til frihetens dag**.

### Kapittel 5:

... **bli heller fylt av Ånden** <sup>19</sup> og syng sammen, la salmer, hymner og åndelige sanger lyde! Syng og spill av hjertet for Herren. (fortsettes)

### Kapittel 6: Guds rustning

<sup>17</sup> Ta imot frelsens hjelm og **Åndens sverd, som er Guds ord**. <sup>18</sup> Gjør dette i bønn, og legg alt fram for Gud! **Be alltid i Ånden!**

### Filipperbrevet

I dette brevet er ikke Den hellige ånd nevnt så ofte, men ingen er i tvil om at hele brevet er «skrevet i Den hellige ånd».

### Kapittel 3:

3. Vi gjør **tjeneste ved Guds Ånd**, vi har vår stolthet i Kristus Jesus og setter ikke vår lit til det ytre.

## Kolosserbrevet

Kapittel 1: Vi ber om at dere må bli fylt av kunnskap om Guds vilje og få all den **visdom og innsikt som Ånden gir**.<sup>10</sup> Da kan dere leve et liv som er Herren verdig, og som helt og fullt er til glede for ham, så dere bærer frukt i all god gjerning og vokser i kjennskap til Gud.<sup>11</sup> **Kraften** fra hans herlighet skal gi dere styrke,

## Første tessalonikerbrev

### Kapittel 1

<sup>5</sup> For da vårt evangelium kom til dere, skjedde det **ikke bare med ord, men også med kraft, ved Den hellige ånd** og med full overbevisning. Dere vet selv hva vi gjorde hos dere; vi tenkte bare på dere. <sup>6</sup> Og dere fulgte vårt og Herrens eget eksempel da dere under hard motgang tok imot Ordet med den **glede som Den hellige ånd gir**.

### Kapittel 4 - Fremskritt i hellighet og kjærlighet

<sup>7</sup> For Gud kalte oss ikke til urenheter, men til et **hellig liv**. <sup>8</sup> Den som avviser dette, avviser derfor ikke et menneske, han avviser Gud, som gir dere **sin hellige Ånd**.

Hellig liv og Den hellige ånd hører sammen.

### Kapittel 5

<sup>16</sup> Vær alltid glade,  
<sup>17</sup> be uavbrutt,  
<sup>18</sup> takk Gud under alle forhold!  
For dette er Guds vilje med dere i Kristus Jesus.  
<sup>19</sup> **Slukk ikke Ånden**,  
<sup>20</sup> forakt ikke profetord, ...

## Andre tessalonikerbrev

### Kapittel 2

<sup>13</sup> Men vi må alltid takke Gud for dere, søsken, dere som Herren elsker. For Gud utvalgte dere til å bli frelst, som sin førstegrøde, og dere ble **helliget ved Ånden** og trodde sannheten.

## Paulus' første brev til Timoteus

### Kapittel 3 - trosbekjennelse

<sup>16</sup> Samstemt bekjenner vi at gudsfryktens mysterium er stort.

Han ble åpenbart i kjøtt og blod,  
**rettferdiggjort i Ånden,**  
sett av engler,  
forkynt for folkeslag,  
trodd i verden,  
tatt opp i herlighet.

### Kapittel 4: Vranglæren i de siste tider

**Ånden sier med klare ord** at i de siste tider skal noen falle fra troen. De skal holde seg til ånder som fører vill, og til demoners lære <sup>2</sup> ...

## Paulus' andre brev til Timoteus'

### Kapittel 1

La Guds nådegave i deg flamme opp på nytt, den du fikk da jeg la hendene på deg! <sup>7</sup> For Gud ga oss ikke en ånd som gjør motløs; vi fikk **Ånden som gir kraft, kjærlighet og visdom.**

### Kapittel 3

<sup>16</sup> Hver bok i Skriften er **innblåst av Gud** (innåndet, inspirert= θεόπνευστος/<Ånd= pneuma) og nyttig til opplæring, tilrettevisning, veiledning og oppdragelse i rettferd, <sup>17</sup> så det mennesket som tilhører Gud, kan være fullt utrustet til all god gjerning.

«Inspirert» kommer fra latin «In Spirito» som betyr «i ånden/Ånden». Dette bibelordet sier at hver bok i/hele Skriften er inspirert av Den hellige ånd.

## Paulus' brev til Titus

### Kapittel 3 – en trosbekjennelse/lovprisning

<sup>4</sup> Men det ble åpenbart  
hvor god vår Gud og frelser er,  
og at han elsker menneskene:

<sup>5</sup> ... Han **frelste oss**

ved badet som gjenføder  
og fornyer ved Den hellige ånd,  
<sup>6</sup> som han så rikelig har øst ut over oss  
ved Jesus Kristus, vår frelser,  
<sup>7</sup> så vi skulle bli rettferdige ved hans nåde  
og bli arvinger til det evige liv, som er vårt håp.

I brevet til Filemon står det ikke noe om Den hellige ånd.

## Den hellige ånd i de andre NT-skriftene

### Hebreerbrevet

#### Kapittel 1

Mange ganger og på mange måter har Gud i tidligere tider talt til fedrene gjennom profetene. <sup>2</sup> Men nå, **i disse siste dager**, har han talt til oss gjennom **Sønnen**. (I de siste dager taler Gud ved Sønnen, og forfatteren nevner ikke Ånden.)

#### Kapittel 3

<sup>7</sup> Derfor, **som Den hellige ånd sier**:  
*I dag, om dere hører hans røst,*

#### Kapittel 9: Kristi tjeneste som øversteprest

<sup>4</sup> Hvor mye mer skal ikke da Kristi blod rense samvittigheten vår fra døde gjerninger, så vi kan tjene den levende Gud. For Kristus har **i kraft av en evig Ånd** båret seg selv fram som et feilfritt offer for Gud. ...

<sup>15</sup> Derfor er Kristus mellommann for en ny pakt.

#### Kapittel 10:

<sup>12</sup> Men Jesus har for alltid båret fram et eneste offer for synder og satt seg ved Guds høyre hånd. <sup>13</sup> ... <sup>15</sup> Også **Den hellige ånd vitner for oss om dette**. For først sier han:

<sup>16</sup> *Dette er pakten jeg vil slutte med dem  
i dager som kommer, sier Herren:  
Jeg vil legge mine lovbud i deres hjerte  
og skrive dem i deres sinn ...*

<sup>29</sup> Hvor mye strengere straff synes dere ikke den fortjener som har trampet Guds Sønn under fot, vanhelliget paktens blod som han selv er **blitt helliget ved, og spottet nådens Ånd?**

Jakobs brev nevner ikke Den hellige ånd.

### Peters første brev

Peter, Jesu Kristi apostel, hilser de utvalgte som lever som fremmede, spredt omkring i Pontos, Galatia, Kappadokia, Asia og Bitynia, <sup>2</sup> de som er utvalgt slik Gud, vår Far, på forhånd hadde bestemt, og **ved Ånden innviet til å være lydige og til å bli rensset ved Jesu Kristi blod.** Nåde og fred være med dere i rikt mål!

<sup>10</sup> Denne frelsen var det profetene søkte etter og ville utforske da de profeterte om den nåden dere skulle få. <sup>11</sup> De prøvde å finne ut **hvilken tid Kristi Ånd, som var i dem**, pekte fram mot, og hvordan den tiden ville bli. For **Ånden vitnet om Kristi lidelser og den herlighet som siden skulle komme.** <sup>12</sup> Det ble åpenbart for dem at det ikke var seg selv, men dere de tjente med sitt budskap. Dette budskapet har dere nå fått høre av dem som **forkynte evangeliet for dere ved Den hellige ånd, som er sendt fra himmelen.** Dette er noe som selv engler lengter etter å se inn i.

<sup>23</sup> For dere er **født på ny**, ikke av forgjengelig sæd, men av uforgjengelig, ved Guds levende ord ...

### Kapittel 3 - Dåpen og det nye livet

<sup>18</sup> For Kristus selv led for synder,  
én gang for alle,  
den rettfærdige for urettferdige,  
for å føre dere fram til Gud.  
Med kroppen døde han,  
men **ved Ånden ble han gjort levende, ...**

### Kapittel 4

<sup>6</sup> Derfor ble evangeliet forkynt også for de døde, for at de som i kroppen ble dømt slik mennesker dømmes, **ved Ånden skulle leve**, slik Gud lever.

### Når en kristen lider

<sup>12</sup> Mine kjære! Vær ikke forundret over den ildprøven dere må igjennom, som om det hendte dere noe uventet. <sup>13</sup> Gled dere jo mer dere får del i Kristi lidelser, så dere også kan juble av glede når han åpenbarer seg i sin herlighet. <sup>14</sup> Salige er dere når dere blir spottet for Kristi navns skyld, for **Guds Ånd, herlighetens Ånd, hviler over dere.**

## Johannes' første brev

### Første kapittel: **Om treenigheten**

<sup>20</sup> Men dere er alle **salvet** av Den hellige og kjenner sannheten. <sup>21</sup> Jeg skriver ikke til dere fordi dere ikke kjenner sannheten, men fordi dere kjenner den og vet at ingen løgn kommer fra sannheten. <sup>22</sup> Og hvem er løgneren, om ikke den som forneker at Jesus er Kristus? Han er Antikrist, han som forneker Faderen og Sønnen. <sup>23</sup> Den som forneker **Sønnen**, har ikke fellesskap med **Faderen**. Den som bekjenner Sønnen, har også fellesskap med Faderen. <sup>24</sup> La det som dere har hørt fra begynnelsen, bli værende i dere. For dersom det dere har hørt fra begynnelsen, blir i dere, vil også dere bli værende **i Sønnen og i Faderen**.

### Kapittel 3

<sup>24</sup> Den som holder hans bud, blir værende i Gud og Gud i ham. Og **at han er i oss, det vet vi fordi han har gitt oss sin Ånd**.

### Kapittel 4: **Prøv åndene**

Mine kjære, tro ikke enhver ånd! Prøv **åndene** om de er av Gud! For det er gått mange falske profeter ut i verden. <sup>2</sup> På dette **kjenner dere Guds Ånd: Hver ånd som bekjenner at Jesus Kristus er kommet i kjøtt og blod**, er av Gud. <sup>3</sup> Men enhver ånd som ikke bekjenner Jesus, er ikke av Gud. Det er ånden til Antikrist ...

Slik kan vi **skjelne mellom sannhetens ånd** (= Guds ånd) **og villfarelsens ånd**.

Treenige Gud: <sup>13</sup> At vi blir i ham og han i oss, det vet vi fordi han har **gitt oss av sin Ånd**. <sup>14</sup> Og vi har sett og vi vitner om at Faderen har sendt Sønnen som verdens frelser. <sup>15</sup> Om noen bekjenner at Jesus er Guds Sønn, blir Gud i ham og han i Gud.

### Kapittel 5: **Vitnesbyrdet om Sønnen**

<sup>5</sup> Hvem andre seirer over verden enn den som tror at Jesus er Guds Sønn? <sup>6</sup> Han, Jesus Kristus, er den som kom gjennom vann og blod – ikke bare med vannet, men med vannet og blodet. Og **Ånden selv er vitne, fordi Ånden er sannheten**.

I Johannes' andre brev, Johannes' tredje brev og Judas brev leser vi ikke om Ånden.

## Den hellige ånd i Åpenbaringsboken

### Kapittel 1 - **Menneskesønnen åpenbarer seg**

<sup>9</sup> Jeg, Johannes, som er deres bror og sammen med dere har del i trengslene og riket og utholdenheten i Jesus, jeg var på øya Patmos. Dit var jeg kommet på grunn av Guds ord og vitnesbyrdet om Jesus. <sup>10</sup> På Herrens dag **kom Ånden over meg**, og jeg hørte en røst bak



meg, mektig som en basun. <sup>11</sup> Røsten sa: «Det du får se, skal du skrive i en bok og sende til de sju menighetene: til Efesos, Smyrna, Pergamon, Tyatira, Sardes, Filadelfia og Laodikea.»

## Kapittel 2

<sup>7</sup> Den som har ører, hør **hva Ånden sier til menighetene!** Den som seirer, vil jeg la spise av livets tre, som er i Guds paradis.

<sup>11</sup> Den som har ører, hør hva Ånden sier til menighetene!

<sup>17</sup> Den som har ører, hør hva Ånden sier til menighetene!

<sup>29</sup> Den som har ører, hør hva Ånden sier til menighetene!

## Kapittel 3

<sup>6</sup> Den som har ører, hør hva Ånden sier til menighetene!

<sup>13</sup> Den som har ører, hør hva Ånden sier til menighetene!

<sup>22</sup> Den som har ører, hør hva Ånden sier til menighetene!

## Kapittel 4

Deretter så jeg, og se! – en dør var åpnet i himmelen. Og den røsten jeg før hadde hørt tale med klang som av en basun, sa til meg: «Stig opp hit, så vil jeg vise deg det som heretter skal skje.»

<sup>2</sup> I det samme **kom Ånden over meg.** Og se, i himmelen sto det en trone, og det satt en på tronen.

## Kapittel 14: Tre engler forkynner dommen

<sup>13</sup> Fra himmelen hørte jeg nå en røst som sa: «Skriv: Salige er de døde som fra nå av dør i Herren.» «Ja», svarer Ånden, «de skal få hvile fra sitt strev, for deres gjerninger følger med dem.»

## Kapittel 17: Den store horen

<sup>3</sup> **I Ånden førte han meg** ut i ødemarken. Og jeg så en kvinne sitte på et skarlagensrødt dyr som var overstrødd med navn som var en spott mot Gud.

## Kapittel 21: Det nye Jerusalem

<sup>9</sup> En av de sju englene som hadde de sju skålene, fylt av de sju siste plagene, kom bort til meg og sa: «Kom, jeg skal vise deg bruden, Lammets hustru.» <sup>10</sup> **I Ånden førte han meg opp på et stort og høyt fjell og viste meg den hellige byen, Jerusalem. Den kom ned fra himmelen, fra Gud.**

## Kapittel 22 - Kom, Herre Jesus

<sup>6</sup> Engelen sa til meg: «Disse ordene er troverdige og sanne. Herren, den **Gud som gir profetene sin Ånd**, har sendt sin engel for å vise sine tjenere det som snart skal skje. <sup>7</sup> Og se, jeg kommer snart. Salig er den som tar vare på de profetiske ordene i denne boken.»

<sup>6</sup> Jeg, Jesus, har sendt min engel for å vitne om dette for dere i menighetene. Jeg er Davids rotskudd og ætt, den klare morgenstjernen.» <sup>17</sup> **Ånden og bruden sier:** «Kom!» Og den som hører det, skal si: «Kom!» Den som tørster, skal komme, og den som vil, skal få livets vann som gave.

<sup>18</sup> Jeg vitner for enhver som hører ordene i denne profetiske boken: ...

## Dåpen i Den hellige ånd

Hva sies om «dåpen i Den hellige ånd»/å «bli døpt med Den hellige ånd».

I Matteus 3,11ff sier Johannes Døperen om Jesus: **Jeg døper dere med vann til omvendelse ... Men han (Jesus) skal døpe dere med Den hellige ånd og ild.**

Apostlenes gjerninger 1,5. Jesus sier: **Johannes døpte med vann, men dere skal om noen få dager bli døpt med Den hellige ånd.**

Det skjer på pinsedagen, slik det berettes i **Apg kap. 2.**

Men Ånstdåpen gjaldt ikke bare apostlene og dem som opplevde pinsedagen. Det gjelder alle som kommer til tro på Jesus: **Apg. 10,44-48; 11,15-17; 19,1-7.** På ulike måter manifesterer Den hellige ånd seg i Ånstdåpen. Tungetale er ett tegn.

At apostlene talte på ulike språk etter som Ånden ga dem på pinsedagen, er ikke identisk med det vi tenker på som tungetale. Like fullt knyttes omtalen av tungetale til den opplevelsen apostlene hadde på pinsedagen, den Åndens dåp som Jesus ga løfte om.

**Åndens fylde.** Å bli fylt av Den hellige ånd brukes både om kraften (til å gjøre kraftfulle gjerninger i Jesu navn), om nådegaveutrustning – Åndens gaver – og om helliggjørelse – Åndens frukt.

**Den hellige ånds fremste oppgave er å herliggjøre Jesus og å vitne om Jesus** (Johannes 16,14 m. fl.).